
淀川労務協会 第 80回 経営＆人事労務セミナー

今般、『淀川労務協会セミナー』を開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

今年度は新型コロナウイルス感染症の影響により、労務協会セミナーの開催を延期しおりました

が、十分な広さの会場を用意し、ソーシャルディスタンスを確保(※)した上で、会場開催型により 

実施させて頂きます。 今年度初のセミナー開催の運びとなります。ぜひお申込み下さい。

(※)定員 150名規模の会場で定員を 50名迄に制限し、3名掛け長机 1台につき 1名の配席 

により隣席との距離を十分に確保しております。また、講師演台の前にはアクリル板を設置 

し、参加者との十分な距離を確保しております。手指消毒液、空気清浄機を設置しています。 

■日 時  ２０２１年９月１４日（火）1４：００～1６：３０（途中小休憩あり）

会 場  阪急グランドビル 26 階 会議室１・２・３号室 （裏面の地図をご覧ください） 

講義概要

2020年初めより日本はコロナ禍に見舞われ、各企業では就業規則の見直しについて、コロナ

対応として、「時差出勤制度」や「在宅勤務制度」の整備、最近ではいわゆる「ワクチン休暇」等

において就業規則の整備を行われてきたと思います。 

また法改正対応として、企業規模で時期は異なりますが、休暇や休職、福利厚生、賃金等にお

ける「同一労働・同一賃金」への対応検討、「民法改正に伴う身元保証における極度額問題」の検

討、「子の看護休暇・介護休暇の時間単位取得」、「パワハラ法制化・セクハラ等における防止対策

の強化」の規定化、「副業・兼業」の検討等を行ってこられていると思います。 

今回のセミナーでは、「就業規則全体」について「日常の労務管理の視点」から見て、今後問題

になりそうなケースがないか、そのリスクはどういうものか、事例を紹介しながらポイントを把

握して頂き、その上で改定するか等の検討に役立てて頂ける内容をご紹介させて頂きます。 

いわゆる就業規則のリーガルチェック（法律に合っているか）ならぬ、相談事例から思う規則

条文の「気になるところ」のご紹介＆ポイント＆アドバイスといった内容で進めて参ります。 

労務管理の視点から見た 

就業規則チェックポイントと留意点 

講 師  淀川労務協会 業務部長 下村 真仁 （特定社会保険労務士）

参加費 無 料  ☆参加特典：最新版 「2020年 4月～2025年 4月主要法改正リスト」

申込期限 202１年９月８日（水） ※先着順 (定員５０名) 

申込方法 裏面「お申込み方法」記載の受付URLより入力頂きご送信ください

社会保険労務士法人



－ 講師 略歴 －

■ お申込み方法 / 注意事項     お申込み期限 2021 年 9月 8日（水）迄

お申込み受付URL：http://www.yodogawaroukyou.gr.jp/ 先着 50名迄
● お申込は、上記 淀川労務協会のHPのお問い合わせより、個人情報の取り扱いについて 
同意を頂き、「お問い合わせフォーム」からセミナー申し込みを選択、必須項目を入力の 

うえご送信をお願い致します。 

検索キーワード 淀川労務協会 

※セミナー申込多数の場合、複数名でお申込みの事業所様に１社１名にてのお願いをさせて頂く場合がございます。

あらかじめご了承ください。 また、同業者のお申込みはご遠慮ください。 

講 師  下村
しもむら

 真仁
まさひと

社会保険労務士法人 淀川労務協会 業務部長 

特定社会保険労務士 

大阪府生まれ。 

慶應義塾大学経済学部を卒業。都市銀行勤務を経て、淀川労務協会に入局。 

現在、主に人事労務コンサルタントとして、一部上場企業から中小企業にわたり、多様な業界

における労務問題の相談解決、労務リスク対策、就業規則等諸規程策定、賃金・評価制度等人

事制度構築支援、一般社員研修、管理職研修、執筆等の業務を行っている。 

大阪府社会保険労務士会 理事、同 大阪西支部 副支部長。 

一般社団法人SRアップ21会員、同 大阪会 事務局長。 

お問い合わせ 06-6838-1711担当 中西・玉田

※ 本申込で取得した個人情報は当セミナー用にのみ使用し、二次使用・外部への提供はいたしません。

セミナー終了後は廃棄いたします。


